АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________  № _______

г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения об именной стипендии главы
Нижнетуринского муниципального округа и состава Комиссии

по назначению обучающимся именной стипендии
главы Нижнетуринского муниципального округа

В целях единства определения порядка назначения и выплаты стипендий,
поощрения обучающихся в учреждениях дополнительного образования,
проявивших особый талант, трудолюбие и старание, обладающих творческими
способностями, добившихся высоких результатов в учебе, искусстве, спорте, а
также в целях приведения «Положения об именной стипендии главы
Нижнетуринского муниципального округа и состава Комиссии по назначению
обучающимся именной стипендии главы Нижнетуринского муниципального
округа» в соответствие с Законодательством Российской Федерации и в связи с
кадровыми изменениями в муниципальном казенном учреждении
«Информационно - методический центр», администрация Нижнетуринского
муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об именной стипендии главы Нижнетуринского
муниципального округа (Приложение № 1).

2. Утвердить Состав Комиссии по назначению обучающимся именной
стипендии главы Нижнетуринского муниципального округа (Приложение № 2).

3. Постановление администрации Нижнетуринского муниципального округа
от 28.01.2014 № 87 «Об утверждении Положения об именной стипендии главы
Нижнетуринского городского округа и состава Комиссии по назначению
обучающимся именной стипендии главы Нижнетуринского городского округа» (в
редакции от 02.09.2016 № 820, от 16.08.2018 № 636, от 19.08.2020 № 766, от
02.09.2021 № 1108, от 18.01.2022 № 24, от 05.09.2022 № 860, от 18.01.2023 № 45, от
24.01.2023 № 76, от 28.08.2023 № 784, от 18.01.2024 № 41, от 22.08.2024 № 735, от
05.12.2024 № 1094, от 27.01.2025 № 54, от 30.01.2025 № 73) признать утратившим
силу с 11.08.2025 года.

2
4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника

Управления образования администрации Нижнетуринского муниципального
округа М.Н. Холмогорову.

5. Постановление разместить на официальном сайте администрации
Нижнетуринского муниципального округа в сети «Интернет» htt://ntura.midural.ru.

Глава
Нижнетуринского муниципального округа                                       А.А. Постовалов
Исп. Холмогорова М.Н.

3

                                                                               Приложение № 1
                                                                               к постановлению администрации
                                                                               Нижнетуринского муниципального округа
                                                                               от               №

Положение
об именной стипендии главы Нижнетуринского муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Именная стипендия главы Нижнетуринского муниципального округа (далее
Стипендия) назначается с целью поощрения обучающихся Нижнетуринского
муниципального округа, проявивших особый талант, трудолюбие и старание в овладении
знаниями, обладающих интеллектуальными и творческими способностями, добившихся
высоких результатов в учебе, искусстве и спорте.

II. Порядок назначения Стипендии

2.1. Стипендия устанавливается в размере 1000 рублей в месяц.
2.2. В комиссию предоставляется следующий пакет документов:
- ходатайство администрации организации (Форма № 1, предоставляется в

бумажном и электронном вариантах);
- подтверждающие документы на кандидатов (предоставляются только в бумажном

варианте), в том числе - табель успеваемости (не требуется для направления Спорт);
копии документов, подтверждающие достижения кандидата в спорте или искусстве, в том
числе - положение о мероприятии, протокол соревнований, иное.

Стипендия устанавливается обучающимся муниципальных общеобразовательных
организаций, муниципальных организаций дополнительного образования,
государственных образовательных организаций и государственных организаций
дополнительного образования, расположенных на территории Нижнетуринского
муниципального округа за соответствующие показатели по следующим критериям и
направлениям деятельности:

№
п/п

Направление
деятельности

Показатели Критерии

1. Учеба - Отличные успехи в изучении учебных
дисциплин;
- Победители или призеры в областных и
более высокого уровня олимпиадах,
научно – практических конференций,
иных конкурсных мероприятий, перечень
которых утвержден Министерством
просвещения РФ.

По итогам 1
полугодия с 15 до 18
лет (включительно)
на 1 февраля; по
итогам второго
полугодия с 15 до 18
лет (включительно)
на 1 сентября

2. Искусство - Отличные успехи в обучении по
дополнительным предпрофессиональным
программам в области искусства;

По итогам 1
полугодия с 12 до 18
лет (включительно)
на 1 февраля;

4

- Победители или призеры в областных и
более высокого уровня конкурсных
мероприятий, перечень которых
утвержден Министерством культуры РФ,
Министерством просвещения РФ,
Министерством науки и высшего
образования РФ, Министерством
культуры Свердловской области,
Министерством образования и
молодежной политики Свердловской
области.

по итогам второго
полугодия с 12 до 18
лет (включительно)
на 1 сентября

3. Спорт - Победители или призеры областных и
более высокого уровня соревнованиях и
иных спортивных мероприятиях,
перечень которых утвержден
Министерством физической культуры и
спорта РФ, Министерством физической
культуры и спорта Свердловской области.

По итогам 1
полугодия с 15 до 18
лет (включительно)
на 1 февраля; по
итогам второго
полугодия с 15 до 18
лет (включительно)
на 1 сентября

2.3. Комиссия вправе запросить дополнительную уточняющую информацию.
2.4. Пакет документов предоставляется организацией в Комиссию 2 раза в год:
- до 25 января - по итогам первого учебного полугодия;
- до 25 августа – по итогам второго учебного полугодия.
2.5. Документы рассматриваются Комиссией в сроки: до 1сентября, до 1 февраля.
2.6. Организация выплаты Стипендий осуществляется Муниципальным казенным

учреждением «Информационно - методический центр» (далее МКУ «ИМЦ») в период с
1 февраля по 31 мая и с 1 сентября по 31 декабря.

2.7. Прекращение выплаты Стипендии возможно на основании ходатайства
организации на имя директора МКУ «ИМЦ» в случае смены места жительства или иных
объективных причин.

2.8. В целях назначения Стипендий постановлением администрации
Нижнетуринского муниципального округа утверждается Комиссия, в состав которой
входят представители Комитета по культуре, физической культуре, спорту и социальной
политике, Управления образования администрации Нижнетуринского муниципального
округа, МКУ «ИМЦ». Комиссия формируется в составе председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.9. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее двух
третьей общего состава. Решение принимается открытым голосованием и оформляется
протоколом, на основании которого готовится проект постановления администрации
Нижнетуринского муниципального округа.

5

ШТАМП ОУ Форма № 1
В комиссию по назначению именных стипендий главы
Нижнетуринского муниципального округа

Ходатайство

_________________________________________________________                                    ходатайствует о назначении
                               (полное наименование организации)

именной стипендии главы Нижнетуринского муниципального округа следующим обучающимся:

№
п/п

Ф.И.О. кандидата (полностью) Дата рождения Полных лет (на 1 февраля при
предоставлении пакета
документов по итогам первого
полугодия или на 1 сентября
при предоставлении пакета
документов по итогам второго
полугодия)

1.
2.

Приложение* на _________ листах.

Руководитель организации      __________       (ФИО)

*Приложение составляют все документы на кандидатов, указанные в п. 2.3. Положения.
об

Форма № 2
В комиссию по назначению
именных стипендий главы  Нижнетуринского
муниципального округа

Представление
на_________________________________________________________________________________________________
                                                                    (ФИО обучающегося полностью)
для назначения именной стипендии главы Нижнетуринского муниципального округа

___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

6

М.П. Руководитель организации      __________       (ФИО)
«__» __________20    г.

                                                                               Приложение № 2
                                                                               к постановлению администрации
                                                                               Нижнетуринского муниципального округа
                                                                               от               №

Состав Комиссии по назначению обучающимся
именной стипендии главы Нижнетуринского муниципального округа

Чащин
Никита Андреевич

– заместитель начальника Управления образования
администрации Нижнетуринского муниципального округа,
председатель Комиссии;

Швецова
Наталья Александровна

‒ главный специалист Управления образования
администрации Нижнетуринского муниципального округа,
заместитель председателя Комиссии;

Новикова
Оксана Владимировна

‒ заместитель директора МКУ «ИМЦ», ответственный
секретарь Комиссии;

Русакова
Анастасия Александровна

– председатель Комитета по культуре, физической культуре,
спорту и социальной политике, член Комиссии;

Лаухина
Екатерина Алексеевна

– директор МКУ «ИМЦ», член Комиссии.